E05. DUOMO 

DUOMO 

... - Ex ingentibus columnis una in Cathedrali Ecclesia nuper eruta est, quam in Solis templo Neapoli 
collocatam curiosi contendunt (Capaccio, Historiæ …, I 1607 ed. 1771 p.22).* 

12.44 - Nempe accessum Petri ad nostram Neapolim, Decembri mense, anni Christi 44. contigisse 
(Caracciolo, De sacris …, 1645 p.42).* 

44-79 - Vescovo Aspreno 

45 - Fondazione chiesa romana 

79 - Vita di S. Asprenatis primi Episcopi Neapolitani, ab auctore anonjmo circiter saeculum XI concinnata. 
Questo ed i tre seguenti opuscoli formavano parte dell'antico Leggendario della Chiesa di Napoli, 
primamente messo a stampa nell'anno 1525 col titolo: Officium Sancti Januarii Episcopi una cum Officio 
Sancti Athanasii: Anelli: Aspren: Agrippini: Eufebii: Severi nec non cum officio Sanctae Restitutae: et 
Candidae numquam ante impressum ... Ed a cui, in piede dell'ultima pagina, era notato: Explicit officium 
sanctorum protectorum civitatis parthenopae. Impressum Neapoli Anno Domini M. CCCCCXXV. Die XV 
mensis Decembris. Laus Deo. Di questa leggenda di S. Asprenate, ne' primi anni del secolo XIII, s'ebbe una 
parafrasi per certo Alberico, che la dedicò all'Arcivescovo Pietro II [1217-1247]; e similmente altra parafrasi, 
allo scorcio dello stesso secolo, n'era fatta per lo Cronografo di S. Maria del Principio. Il Tillemond ... questa 
più vetusta biografia. Ma neppure essa avrebbe soddisfatto l'acutissimo critico Francese; giacchè la stessa 
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indubitatamente è posteriore al secolo IX, in cui il Diacono Cronografo, comunque sì grande studio ponesse 
in frugare le patrie ecclesiastiche memorie, niente conobbe de' fatti, che vi sono narrati ... (Parascandolo, 
Memorie ..., 1 1847 p.175).* 
 - Conjuges vero ipsi gratias Deo, et meritis Praesulis exhibentes referunt: basilicam ad honorem sancti 
Aspren decentissime construunt: quae usque in hodiernam [XI sec.] diem dicitur Stephaniae Basilica 
(Officium Sancti ...; Parascandolo, Memorie ..., 1 1847 p.177).* 
 - Eam etiam ferè ad verbu recitat Augustinus Mannus de Canthiano in sua selecta Historia rerum 
memorabilium in ecclesia Dei gestarum cap.433 ... "praesulis exhibentes referunt, basilicam ad honorem 
Sancti Aspren decentissime construunt, quae usque in hodiernum (...) diem dicitur Stephania basilica" 
(Chioccarelli, Antistitum ..., 1643 p.11). 
 - Oratorium alterum cum cella construxit Asprenus in honorem Beatissima Virginis Maria, quod postea 
Sancta Maria de Principio dixerunt, ubi primum effigies eiusdem Deipara depicta erat, ubi deinceps 
Neapolitani in memoriam primi sui Episcopi Pomarium, e Domum cum Ecclesia exicitarunt, ut successores 
Antistites incolerent, quam Stephaniam nuncuparunt, quae postea Maior Ecclesia, e Episcopium fuit ... Ipse 
vero Asprenus cum Ecclesia sibi creditam Evangelj praedicatione ... fine quievit 3 Non. Augusti anno sol. 79 
praesulatus sui 33 sepultus in oratorio, quod ipse construxerat, cuius gloriosum corpus ex eo deinde in 
Metropolitanam transtulerunt, e sub Altari eius nomini consecrato honorifice asservatur (Ughelli, Ital. Sac. 
tom.6 fol.24 litt.C e D; Sicola, La nobiltà …, 1696 p.131-132 e 257). 
- Parlando della vita di S. Aspreno: "Non oblati praememorati jugales ea quae, sancto patre Aspren 
intercedente, adepti coelitus fuerant beneficia, pro gratiarum redditione ad Antistitis decus aulam 
decentissime construunt, sicut usque in hodiernam diem est cernere in ea quae dicitur Stephaniae Basilica" 
(Cronaca di Alberico, 1216-1251, in Ughello, Ital. Sac. tom.6 f.32 litt.B; Sicola, La nobiltà ..., 1696 p.142). 
- Ma noi divotamente curiosi habbiam voluto riconoscere l'originale, esemplato dall'antico, che nell'archivio 
del Capitolo di Napoli si conserva, ove in un libro in pergamena si legge in latino l'historia di S. Aspreno, 
come anco altre orationi della chiesa di S. Restituta, nel di cui fine sta così notato: "Hic liber est capituli 
Matris Ecclesia Neapolitanae in quo Sancta Maria de Principio, Sanctequae Restitutae solemnia, e sacra 
nostrorum officia continentur, quae omnia ex vetustissimo codice eius dem Capituli sumptibus, ad verbum 
fuere transcripta Antonio Carrapha, Pauloque Antonio Balbo Cellararijs, Anno humanae salutis 1533" 
(Sicola, p.80): " In dedicatione Cappellae Sancta Maria de Principio, LECTIO SECUNDA ... In die autem 
sancta, sex Primicerj, sex Grecarum Ecclesiarum constructarum in ipsa civitate ... Erat enim prope dictam 
Cappellam Sancti Ioannis (ad Fontem), et prope Porticum dicti Palatij Episcopalis domumcula, sive cellula 
cum Oratorio, et Altari ubi dum vixit Sanctus Aspren et illa Sancta Vetula Candida celibem vitam duxit ... 
Oratorium enim, locus ille sanctus est, illud scilicet altare, et locus intus Cappellam Sanctae Restitutae, ubi 
nunc S. Maria de Principio. Quam quidem Cappellam S. Restituta construi etiam, aedificari fecit dictus 
Imperator, qui ex devotione, quam habebat ad dictam Beatam Virgine Restitutam, quae proximis diebus 
claruerat miraculis multis e gloriosis, dictam cappellam donavit Capitulo Ecclesia Neapolitana ... in legenda 
Beati Athanasj enarratur. Sed quare Sancta Maria de Principio dicatur ... quia illie illa Sancta Vetula Candida 
in servitio Dei iuxta dictam Ecclesiam, e Palatium dicti Antistitis Aspren vitam finivit: cujus quidem vetulae 
Candidae corpus ablatum abinde post tempora exstitit, et in Ecclesia B. Andreae Ap. ... fuit traditum 
sepulturae ..." (Cronaca S. Maria del Principio fol.4-5; Sicola, La nobiltà ..., 1696 p.134-138; Mazocchi, 
Dissertatio ..., 1751 p.59). 
 - Nec etiam censetur eodem praetermicti silentio miraculum illud quod contigit, cuidam nobili mulieri anno 
centesimo vigesimo quarto post obitum dicti Papae Silvestri (...). Dum dicta nobilis domina plurimum Deo 
devota dictum frequentaret Oratorium (S. Candidae intelligit, ubi S. Maria de Principio) et altare, in quo dictus 
Papa Silvester Neapoli celebravarat pluries ... visitare et frequentare Oratorium et altare, ubi degebant 
corpora SS. Martyrum Januarii, et Neapolitanorum civium Euticetis et Acutii ..." (Cronaca S. Maria del 
Principio fol.6 a tergo; Mazocchi, Dissertatio ..., 1751 p.76). 
 - Niuno scrittore si è mai indotto a scrivere che Costantino il Grande fosse di persona venuto nella nostra 
Città. Il recente cronografo di S. M. del Principio fu il primo, che tra le altre favole ed errori raccontò ... 
(Pecchenedda, Memorie ..., 1772 p.253). 
 - Extat quoque alia fusior eiusdem historiae narratio, atque eius Sancti Aspren vita, quae caracteribus 
Longobardis scripta in canonicorum archivio cathedralis ecclesiae asservantur. Eam historiam ad verbum 
ferè descripsisse videtur Ioanes Villanus Neapolitanus, qui floruit anno 1390 in suo Chronico Neapolitano à 
Cap. 34 primi libri usque ad cap. 38 qui ea in Italicam linguam è se conversa, suum Chronicum, veluti 
coralla, ac gemma decoravit, sic se habet ea vetus narratio: "Demum Joannes nascitur ... non obliti conjuges 
praefati quae à dicto Beato Aspren intercedente adepti coelitus beneficia fuerant, pro gratiarum redemptione 
ad Antistitis decus hospitium cum aula, cameris et jardeno decentissime construxerunt. Nec non ad honorem 
et gloriam Jesu Christi ecclesiam, seu basilicam ipsi hospitio contiguam cum duabus aliis, et cappellis quam 
pluribus, sitam in longum cum curti, videlicet ad nobilem Capuanae plateam, ut usque in hodiernum diem est 
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cernere in ea quae dicitur basilica Stephaniae" (Cronaca di S. Maria del Principio, 1200-1300; Chioccarelli, 
Antistitum ..., 1643 p.13). 
- "Finalmente ... li predicti mariti et mogliere non discordandose de sancto Aspren, et che haviano acquistato 
per ipso si facto dono et quanto beneficio mandato gli era dal cielo per ipso, pigliaro per rendere le gratie, et 
honore del dicto Episcopo fereno l'hostiere suo con